
   

1 
 

                                                                    

                                                                  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
∆ΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ   
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ & ∆ΙΚΤΥΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Ο∆ΟΠΟΙΙΑΣ & Ο∆ΙΚΗΣ ΣΗΜΑΝΣΗΣ 

 

     

∆ιεύθυνση 
Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 
e-mail 
 

: 
: 
: 
: 
: 
 

Γιάννη Χαλκίδη 20 
542 49 
Αστεριάδης Αστ. 
231331 8309 
a.asteriadis@thessaloniki.gr 
 

Προς:
1) 

 
 

 
 
 

 
2) 

 

CONCEPT ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε. 

7ο χλµ Ε.Ο. Θεσσαλονίκης – Ν. Μουδανιών  

ΤΚ 55535, ΤΘ 21049  

Τηλ. 2310316017 

e-mail: info@concept-ce.gr 

 

∆ΟΜΟΣΤΑΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ Α.Ε. 
ΑΦΜ 094211313, ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ 
Θουκυδίδου 20, ΤΚ 15561, Αθήνα 
τηλ. 2108707900 
e-mail: info@domostatikes.gr 
 

 
Θέµα: Πρόσκληση υποβολής προσφοράς για την ανάθεση υπηρεσίας µε τίτλο «∆οµική αξιολόγηση 

και έλεγχος στατικής επάρκειας της υφιστάµενης πεζογέφυρας της οδού Μεγάλου 
Αλεξάνδρου, πλησίον του ξενοδοχείου «Μακεδονία Παλλάς.» 
 

Σχετ.: 1. Η υπ’ αριθ. Αποφ. Αντιπεριφερειάρχη 49155(504)/09-02-2022 θετική γνωµοδότηση του 
Τεχνικού Συµβουλίου ∆ηµοσίων Έργων της Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης 
(Α∆Α: Ψ∆ΥΩ7ΛΛ-Ψ0Φ) για την ανάθεση των τεχνικών υπηρεσιών µε τη διαδικασία της 
απευθείας ανάθεσης  

 

 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

ΕΚ∆ΗΛΩΣΗΣ ΕΝ∆ΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΓΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 

Ο ∆ήµος Θεσσαλονίκης προγραµµατίζει την διενέργεια δοκιµών/ελέγχων, την αναλυτική δοµική 

αξιολόγηση και την σύνταξη µελέτης στατικής επάρκειας της υφιστάµενης πεζογέφυρας άνωθεν της 

οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου, πλησίον του ξενοδοχείου «Μακεδονία Παλλάς».  

Η εν λόγω γέφυρα φέρεται να έχει κατασκευαστεί στις αρχές της δεκαετίας του 1970 δίχως να 

είναι διαθέσιµη η αρχική µελέτη (τεχνική έκθεση, στατικοί υπολογισµοί, σχέδια κτ.λ.).  

Λόγω της παλαιότητας της κατασκευής της και της συνεχούς έκθεσής της σε δυσµενείς 

περιβαλλοντικούς παράγοντες (γειτνίαση µε θάλασσα και αστικούς ρύπους), παρατηρούνται βλάβες 

και φθορές οι οποίες συντελούν στη δοµική υποβάθµιση της γέφυρας. Η ανεπαρκής επικάλυψη, οι 

∆ήµος Θεσσαλονίκης 13/11/2023
Α. Π.: οικ. 269262

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
13.11.2023 10:18:15
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΨΗΦΙΑΚΑ
ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ
ΑΠΟ
ASTERIOS ASTERIADIS





   

2 
 

εµφανείς και οξειδωµένοι οπλισµοί κατακόρυφων παρειών της πλάκας ανωδοµής και των τοιχίων των 

κλιµάκων, η αστοχία στεγανοποίησης αρµών καταστρώµατος µε ταυτόχρονη εισροή οµβρίων υδάτων 

σε συνδυασµό µε την αποσάθρωση του σκυροδέµατος, οι καθιζήσεις στην περιοχή των κλιµάκων 

πρόσβασης  µε αποτέλεσµα τη διαφορική βύθιση των καµπύλων φορέων πρόσβασης, είναι ενδεικτικά 

σηµεία κάποιων από τις  κυριότερες βλάβες που παρουσιάζει η πεζογέφυρα. 

 ∆εδοµένης της ανωτέρω παθολογίας της, της ηλικίας κατασκευής της καθώς και της µη εύρεσης 

της αρχικής µελέτης (τεύχη υπολογισµών, σχέδια) απαιτείται η στατική /γεωµετρική αποτύπωση της 

πεζογέφυρας, η καταγραφή της παθολογίας, ο προσδιορισµός της διάταξης όπλισης, ο προσδιορισµός 

των µηχανικών χαρακτηριστικών του σκυροδέµατος και του χάλυβα, ο έλεγχος ανθεκτικότητας του 

σκυροδέµατος καθώς και η αναζήτηση πιθανών αιτίων /µηχανισµών πρόκλησης δοµητικής 

υποβάθµισης (οξείδωση οπλισµών, ενανθράκωση σκυροδέµατος, ύπαρξη χλωριόντων, θειικών ή 

άλλων διαβρωτικών παραγόντων στο σκυρόδεµα).   

Κατά συνέπεια, λαµβάνοντας υπόψη τα παραπάνω,  ο ∆ήµος Θεσσαλονίκης προτίθεται να 

προβεί, στην ανάθεση παροχής τεχνικών υπηρεσιών σε εξειδικευµένο εξωτερικό µελετητή, προκειµένου 

µε την υποστήριξή του άµεσα να προβεί και να ολοκληρώσει όλες τις αναγκαίες ως άνω ενέργειες για 

την την αναλυτική δοµική αξιολόγηση και την σύνταξη µελέτης στατικής επάρκειας της υφιστάµενης 

πεζογέφυρας άνωθεν της οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου, πλησίον του ξενοδοχείου «Μακεδονία Παλλάς». 

Η ανάθεση της τεχνικής υπηρεσίας θα γίνει κατ’ εφαρµογή του άρθρου 118 του Ν.4412/2016, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε το άρθρο 50 του Ν.4782/2021, σύµφωνα µε το οποίο όταν η 

εκτιµώµενη αξία σύµβασης είναι ίση ή κατώτερη από το όριο των 30.000€ (πλέον ΦΠΑ) επιτρέπεται η 

απευθείας ανάθεση υπηρεσίας (µε ισχύ από την 1η-6-2021, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 142, 

παρ.3, του Ν.4782/2021). Απαραίτητη προϋπόθεση για τη σύναψη σύµβασης παροχής τεχνικών 

υπηρεσιών, σύµφωνα µε το άρθρο 52 του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, είναι η 

προηγούµενη έκδοση σύµφωνης γνώµης του αρµόδιου Τεχνικού Συµβουλίου, που για τον ∆ήµο 

Θεσσαλονίκης είναι το Τεχνικό Συµβούλιο Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης. 

Σε εφαρµογή της ανωτέρω διάταξης για την εν λόγω ανάθεση παροχής τεχνικών υπηρεσιών 

έχει ληφθεί η υπ’ αριθ. Αποφ. Αντιπεριφερειάρχη 49155(504)/09-02-2022 θετική Γνωµοδότηση του 

Τεχνικού Συµβούλιου ∆ηµοσίων Έργων της  Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης (Α∆Α: Ψ∆ΥΩ7ΛΛ-

Ψ0Φ). 

Για την κάλυψη της δαπάνης για την ανάθεση της ανωτέρω υπηρεσίας έχει εκδοθεί η υπ’ αριθ. 

1277/2023 µε αριθ. Πρωτ. 187229/03-08-2023 {Α∆Α: ΡΚΗ3ΩΡ5-9ΓΖ} {Α∆ΑΜ: 23REQ013207663 2023-

08-03} Απόφαση ∆ηµάρχου Ανάληψης Υποχρέωσης, µε την οποία εγκρίθηκε η δαπάνη ποσού 

36.803,35 € µε ΦΠΑ 24% και η ανάληψη υποχρέωσης ισόποσου ποσού για το έτος 2023 σε βάρος του 

Κ.Α. 7412.64.01 «ΜΕΛΕΤΗ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗΣ ΣΤΑΤΙΚΗΣ ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ ΓΕΦΥΡΩΝ ΚΑΙ ΠΕΖΟΓΕΦΥΡΩΝ 

∆ΗΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ». 

Στο ανωτέρω πλαίσιο, παρακαλούµε, όπως εκδηλώσετε ενδιαφέρον µε σχετική έγγραφη 

Οικονοµική Προσφορά (σύµφωνα µε το άρθρο 103 του Ν.4412/2016, όπως ισχύει) εντός προθεσµίας 

δέκα (10) ηµερών από την κοινοποίηση της παρούσας. Η οικονοµική Προφορά σας θα υποβληθεί στο 

πρωτόκολλο της ∆ιεύθυνσης Βιώσιµης Κινητικότητας και ∆ικτύων του ∆ήµου Θεσσαλονίκης. 

Ο ενδιαφερόµενος (οικονοµικός) φορέας θα πρέπει να προσκοµίσει τα ακόλουθα 

δικαιολογητικά, µε τη επισήµανση ότι κάθε προσκοµιζόµενη Υπεύθυνη ∆ήλωση, σύµφωνα µε την 

παρούσα, θα πρέπει να είναι θεωρηµένη από αρµόδια αρχή ως προς το γνήσιο της υπογραφής και, σε 

περίπτωση νοµικού προσώπου, συνοδευόµενη από έγγραφα νοµιµοποίησης του υπογράφοντα. 

 





   

3 
 

Απαραίτητα δικαιολογητικά: 

1)     Υπεύθυνη ∆ήλωση περί δηµοσιοποίησης προσωπικών δεδοµένων. 

2)     Υπεύθυνη ∆ήλωση µε την οποία δηλώνει ότι αποδέχεται ανεπιφύλακτα τους όρους όπως 

περιγράφονται στην παρούσα, στο  συνηµµένο Σχέδιο Σύµβασης και στο Παράρτηµα της. 

3)    Απόσπασµα ποινικού µητρώου των προσώπων του δευτέρου εδαφίου της παρ.1 του 

άρθρου 73 του Ν. 4412/2016 ή Υπεύθυνη ∆ήλωση του νόµιµου εκπροσώπου του 

οικονοµικού φορέα, σύµφωνα µε το άρθρο 80 παρ. 9 του Ν.4412/2016, περί µη συνδροµής 

των λόγων αποκλεισµού της παρ.1 του άρθρου 73 του Ν. 4412/2016, µε δεδοµένο ότι το 

ποσό της σύµβασης είναι µικρότερο των 30.000,00€ 

4)    Αποδεικτικό ασφαλιστικής ενηµερότητας, σε ισχύ κατά τον χρόνο υποβολής του, καθώς και 

αποδεικτικό ασφαλιστικής ενηµερότητας (κύριας και επικουρικής) για το προσωπικό του µε 

σχέση εξαρτηµένης εργασίας (ΤΣΜΕ∆Ε, ΙΚΑ), κατά το άρθρο 73, παρ.2, του Ν.4412/2016. 

5)    Αποδεικτικό φορολογικής ενηµερότητας σε ισχύ, κατά το άρθρο 73 παρ.2 του Ν.4412/2016. 

6)    Υπεύθυνη ∆ήλωση ότι δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή διοικητική απόφαση µε τελεσίδικη και 

δεσµευτική ισχύ για την αθέτηση των υποχρεώσεων όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή 

εισφορών κοινωνικής ασφάλισης. 

7)   Υπεύθυνη ∆ήλωση ότι δεν έχει εκδοθεί σε βάρος του οικονοµικού φορέα απόφαση κατά το 

άρθρο 74 του Ν.4412/2016. 

8)   Υπεύθυνη ∆ήλωση ότι ο οικονοµικός φορέας δεν έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελµατικό 

παράπτωµα. 

9)   Νοµιµοποιητικά έγγραφα από τα οποία να προκύπτει η εξουσία υπογραφής του νόµιµου 

εκπροσώπου, τα οποία έχουν εκδοθεί έως τριάντα (30) εργάσιµες ηµέρες πριν την υποβολή 

τους. 

10)  Αντίγραφο πτυχίου. 

Είµαστε στη διάθεση σας για οποιαδήποτε διευκρίνιση. 

 

 

  
Ο Αντιδήµαρχος Τεχνικών Έργων 

και Βιώσιµης Κινητικότητας   
 
 
 
 
 

Εφραίµ Κυριζίδης 

Συνηµµένα: 
 Σχέδιο Σύµβασης µε Παράρτηµα 

 Το σχετικό 
 

Εσωτερική ∆ιανοµή: 
 Γρ. ∆ηµάρχου 

 Γρ. Αντιδηµάρχου Τεχνικών Έργων 
και Β.Κ. 

 Γρ. Αντιδηµάρχου Οικονοµικών 
 

Φ7/Υ87 





Ακριβές Αντίγραφο
Τµήµα Οδοποιίας και Οδικής Σήµανσης - Ν220002
Asteriadis Asterios
∆ήµος Θεσσαλονίκης




